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Ha npumepe Bestopycckoro rocyqapCTBEHHOTO YHUBEPCUTETA aHATM3UPYETCS CTEIIEHb PACIIPOCTPAHEHNSI COBPEMEHHbBIX
MHGOPMALMOHHO-KOMMYHMKATUBHBIX TEXHOJIOTUIT M MHTEPEeC CTyAeHYeCcKoi MOJIOIeXN K pasHbIM MX BuaaM. Paccmarpu-
BAIOTCSI OCHOBHbBIE HATIPABJIEHMSI BOBJIEUEHMS CTYIEHTOB B TIOIb30BAHME 3JIEKTPOHHBIMM TEXHOIOTUSIMY 06ydeHMst. OcoObIii
aKIIeHT IellaeTcst Ha BOCTPe60BAHHOCTY Pa3IMUHBIX BUIOB 3JIEKTPOHHBIX YUe6HBIX MaTePUaIoB 1 (hopM opraHu3anm yue6-
HOTO Mnpolecca. OTMeyaeTcst, YUTO UCMONb30BaHNe B 00yUeHY 00pa30BaTEIbHBIX BOSMOXHOCTEl ceTy VIHTepHeT Mpexrio-
JlaTaeT X COUeTaHue C TPAOUIMOHHBIMY METOJAMU OOYUeHMS.

Knioueswle cnoea: Boicliee o6pa3013aHlAe; WE6Hblﬁ ponecc; O6paSOBaTeJ’IBHbIE pecypcChbl; Hpod)eccopCKo-npenonaBa-
TEJIbCKUIA COCTaB; CTYOEeHTbI; MHTEPHET, I/IHCl)OpMaLU/IOHHO-KOMMyHI/IKaLU/IOHHI)Ie TE€XHOJIOTUN; CPAaBHUTEJ/IbHbIE COIMOJIOTN -
YecKkue mucciegoBaHms.

BaazodapHocme. ViccienoBaHye IpoBeeHO B paMKaxX BHIMTOTHEHMs HAYYHOTO MpoekTa «CoCcTosiHMe, TeHOeHLIUM, TTep-
CIEKTUBBI PA3BUTHUS MHTEPHET-COOOIIECTB U MHPOPMALIMOHHO-KOMMYHUKATUBHBIX TEXHOJIOTHUI B YCIOBUSIX CTAHOBIEHUS
MHGOPMALIMOHHOTO 06IIeCTBA» TOCYIAPCTBEHHOI MPOTPaMMBbl HAYYHBIX MccienoBaHmit Ha 2016-2020 rT. «DJKOHOMMKA U Ty-
MaHUTapHOe pa3BuTHe 6emopycckoro obiuecTBa». OmporreHo 200 yenoBek, B BHIGOPKE MPOMOPIMOHATBHO MPeICTaBIEHbI
CTYAEHTbI €CTeCTBEHHOHAYYHbIX ¥ TYMAaHUTAPHbBIX CIIeLMATbHOCTEIA.
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B Benopycckom rocymapCTBEHHOM YHUBEPCUTETE
B 2014 r. 6bIJIO MPOBEIEHO COIMOJIOTMUYECKOe JCciie-
nosaHKe 10 TeMe «CTymeHT ¥ MHTepHeT» [1, c. 33-35].
3mech ke B 2019 r. aHaJIOTMYHOE UCC/Iel0OBaHle TIOBTO-
PUIIOCh, HO €r0 MeTOAMYeCcKas YacTh ObljIa HECKOJIbKO
M3MeHeHa C YYeTOM YCKOPEeHHbBIX TeMIIOB Pa3BUTUSI
B Halleit crpaHe MH(POpPMAIMOHHOIO 00IecTBa. AHa-
JIU3 Pe3yabTaTOB 000UX MCCIeLOBAHMUI ITO3BOJISIET
YBUIETb, BO-TIEPBbIX, JMHAMMUKY IPOLECCOB, TTPOUC-
XOOAIIMX B YKa3aHHO# cdepe, BO-BTOPHIX, 00IIee Co-
CTOSIHME, OTpakarolilee poyib pecypcoB ceTu VIHTepHeT
¥ HOBBIX MH(POPMAaIMOHHO-KOMMYHMKAIIMOHHBIX TEX-
HOJIOTUI B )KM3HU COBPEMEHHOI CTyIeHYeCKO MOJIO-
IEXU.

B cwiy mpakTuMuecku CTOMPOIIEHTHON BOBJIEUEH-
HOCTU CTyJeHUYeCKOl MOJIOJeKM B MHTEpPHET U BO3-

HUKIIMX HA ero OCHOBe HOBBIX MHGOPMAIMOHHO-
KOMMYHMKAIIMOHHBIX TEXHOJIOTUI 0COOBIiI MHTEepec
MIpeLICTaBIISIOT OTBETHI Ha IBA BOIIPOCaA:

1. Kakue TexHOIOIrMM UM YCTPONMCTBA IMpeuMylle-
CTBEHHO MCIIOJIb3YIOTCSI CETONHSIIIHUMMU CTYyILEeHTaMU
[IJISI IOCTYTIa B UHTEPHET?

2. Kakue 3HauuMble HOBbIE IIPOLIECCHI TPOU3OILIN
B 9TOJi chepe B TeUEHME TOCTTHUX IISITH JIeT?

IaHHbIe, IpMBeIeHHbIe B Tab. 1 U 2, JalOT OTHO-
3HauHble OTBETHI HAa NIE€PBbIIi U3 3TUX BOIIPOCOB.

UYTo KacaeTcsl TEXHOJMOI M JOCTyNa B MHTEPHET, TO
OYeBJAHO MOCTeIIeHHOe HapacTaHue JOMMUHMPOBa-
HMSI MOOUIbHOTO U 6ecripoBogHoro (Wi-Fi, Wi-Max)
uHTepHeTa. Ceifyac MoYTU MOBCEMECTHO pacIpocTpa-
HeHbI CMapT(OHBI, HOYTOYKY (GaKTUUECKM COXPaHMIN
CBOM TPEKHME TO3ULUMN.

Tabnuna 1

PacrnipenesieHyie OTBETOB Ha BOIIPOC:
«Kakue TexHomoruu Bsl ucnosnb3yeTe 4151 JOCTyIa B MHTEPHET?», %

Table 1

Distribution of answers to the question:
«What technologies do you use to access to the internet?», %

Ton,
TexHOnoTNSA
2014 2019

BbecnipoBopHoit unTepHet (Wi-Fi, Wi-Max) 86,0 93,1
MoOOWUIbHbIN UHTEPHET 77,4 96,8
ITpoBomuoit mutepHet (Dial-up, ADSL) 45,3 16,4
VHTepHeT 1o KabeTbHOMY TeleBUAEHUIO 7,5 2,3

Ta6amira 2

PacrnipenesieHyie OTBETOB Ha BOIIPOC:
«Kakue ycrpoiicTBa Bbl ucrionbs3yeTe IJIsI OCTyNa B MHTEPHET?», %

Table 2

Distribution of answers to the question:
«What devices do you use to access to the internet?», %

. Ton,
YCTpoiicTBO
2014 2019
HoyTt6yk 87,5 81,0
CmaprdoH 75,5 97,4
HacTonbHbI KOMIIBIOTED 43,0 29,1
[TnaHIIeTHBIV KOMITBIOTED 25,3 14,3

B CBSI3M C HIMPOYANIIMM PacIIpOCTpaHEeHMEeM MO-
OMILHOIO MHTEpPHeTa ¥ CMapT(OHOB 3aMETHO M3Me-
HWIUCh MeCTa, IJe JIIOAM ITOb3YIOTCS MHTEePHETOM.
Kaxk BUIOHO 13 TabJI. 3, UMCIIO OTBETOB NONB3YIOCH 8 JIH0-
6oM Mecme, 20e HAXOXCYCb YBEJIMUMIIOCH 3a TISITh JIET Ha
27 %, 3aTO pexke CTajayu YIIOMMUHAThCs CTAl[MOHAPHbIE
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MCTOUHMKM TOCTYIIa (DOM, MECTO PabOThI UM yUeObl,
6MOIMOTEKa, MHTEpPHET-Kade).

VHTepecHbl OTBETHI Ha BOIIPOC O TOM, Kakasi MH-
dbopmarus, pasmeleHHas Ha caiiTe pakynbreTa (yueb-
HOTO 3aBeleHus), MHTepecyeT CcTymeHToB. COrnacHoO
JAHHBIM Ta0JI. 4 IPUHIUITMATbHBIX M3MEeHEeHMIT B TIpe[-
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MOYTEHUSIX MOJIOAEXM He MPOM30IILI0: KaK U PaHb-
Ile, B TIEPBYI0 ouepedb OOYUaIOUIMXCsS IPUBIIEKAIOT
pasHble BUIBI JIEKTPOHHBIX YUeOHBIX MAaTePUasoB.
Ho B To ke BpeMs oueBMeH ¥ OMNpeAeNeHHbIi POCT
BHUMAaHMSI K JIEKTPOHHOMY MpefCTaBIeHNI0 MaTepu-
aJI0B, KACaIONIMXCST OpraHM3alyy yue6HOTo Mmpoiecca
(pacmMcaHuIO 3aHSITHI, SK3aMeHOB U 3a4eTOB, MHIM-
BUAYAJbHBIX M I'PYIIOBBIX KOHCYJIbTAIMI, 06pa3iam
JleJI0BOV JOKYMEHTAaLUU U T. I1.).

WHTepec CTyIeHTOB K KOHKPETHbIM BUIAM 3JIeK-
TPOHHBIX 006Pa30BaTeNbHBIX PECYPCOB Takke BecbMma
BBICOK: 0ojiee BCEro IS HUX IMO-TIPEKHEMY BasKHbI
2JIEKTPOHHbBIE YUEOHUKM ¥ ydeOHbIe IMOCOOUSI, KOH-
CIIeKThI JIeKIVii, Jajiee MO CTeIeHU BOCTPe6OBaHHO-
CTU pacrionararTcsl MaTepuaIbl IJis TOATOTOBKU Kyp-
COBBIX paboOT U MPOEKTOB, pedepaToB U 3CCe, TEKCTHI
MepPBOMCTOUYHMKOB, 3JIEKTPOHHbIE COOPHUKM 3a7au
M yOpaKHEeHMI. BBITYCKHUKOB OCOGEHHO MpUBJIEKa-
10T MaTepuasbl IJIs1 TTOATOTOBKY IUIUIOMHOI paboThl
(rIpoekTa). 3aMeTeH POCT BHMMaHMUS K JIEKTPOHHBIM
marepuanaaM [Js MPOXOKAEHUS] MPAKTUKU, BUOUMO,
B CBSI3U C X MHGOPMATUBHOCTBIO U COMlepsKaTeabHO-
CThIO (TAOI. 5).

O moBbIllIEHNM MHTEpeca CTYIEHTOB K MCIIOIb30-
BaHMIO pa3sHOOOPA3HBIX IEKTPOHHBIX (hopM IIpoBee-
HMSI 3aHSITUIL ¥ TIPOBEPKY KauecTBa YCBOeHMS yueOHOo-
ro MaTepuasa CBUAETeIbCTBYIOT CleAylolie TaHHbIe.
Vyamuxcss 6Gosbllie BCEro IPUBJIEKAeT MpUMeHeHue
MYJAbTUMEAUIHBIX BUAEONPOEKTOPOB TIpU UTEHUU

JIeKIUi1 U TpoBeieHUr ceMUHapoB (49,4 % B 2014 r.
n 73,0 % B 2019 r.), Ha BTOPOM MeCTe — OeMOHCTpa-
LIMST BUIE03amuceil JIeKLuii, 1ab0opaTOPHBIX 3aHATUI
¥ obyuamomux BumeoponukoB (52,9 u 61,4 % coot-
BETCTBEHHO). [lajiee C/lefylOT BUIEONPUCYTCTBUE Ha
JIEKIUSIX TIperofasareieii U3 APyrux By30B, BKIIOYAs
3apybOeskHbIe JIEKIIUY B OHJIaitH-peskume (27,7 u 30,7 %
COOTBETCTBEHHO), KOHTPOJIb KayecTBa 3HaAHUI Ha OC-
HOBe KOMIBIOTEPHOTO TecTupoBaHus (27,6 u 30,7 %
COOTBETCTBEHHO) (TabJI. 6).

Pa3BuBaeTcs M CTAaHOBUTCST Gosiee pa3HOOGPa3HBIM
1o opMam 3JTeKTPOHHOE B3aMMOJEICTBYE CTYIEeHTOB
c niperionaBaTenssMu. [I9Th JieT Ha3afd, OTBevast Ha 00-
LIV BOIIPOC O TOM, COTPYAHMYAIOT JIV OHY C IIperofaBa-
TeJISIMM B OHJIAMH-PEXUMe, YTBEPAUTEIbHO OTBETUIIN
oxoJio 40 % OIpoIIeHHbIX, IpUMepHO 25,5 % ckasanu,
YTO XOTeIM Obl TaKMX KOHTAakToB. B 2019 r. Ha KOH-
KPETHBIN BOIPOC O TOM, KaKye 3JIeKTPOHHbBIE CPeICTBa
MIpUMeHSIeT PYKOBOJIUTENb KypPCOBOI MM IUTTIOMHOM
paboThl IJIsI B3aMMOMENCTBUS CO CTYIEHTaMM, ObLIU
TIOJTyYeHbI OTBETHI, [IPeICTaBJIeHHbIE B Ta0J1. 7: Hanbo-
siee yacto (73,0 % OoTBETOB OT OGIIEro YuciIa) UCIIOb-
3YIOT 3JIEKTPOHHYIO IOYTY, KOTOpas CO3[aeT camble
OJarONMpUSITHbIE YCIOBUSI AJISI OIEPaTMBHOTO OOMeHa
MaTepuasamMiu; Ha BTOpom mecte (29,7 %) — MOGUITb-
HbIli TenedoH; Ha TpeTbeM (24,3 %) — MeCCeH/IKePbI.
O ToM, UTO ITpernogaBaTe Iy He OOIIAIOTCS CO CTYIeHTa-
MU IPY TTIOMOIIY JIEKTPOHHBIX CPENCTB CBSI3U, 3asIBUI
TIPUMEPHO KaKIbIN IS THIN ONPOLIEHHBI.

Ta6nuua 3

PacnipepenieHue OTBETOB Ha BOIIPOC:
«I'me Bbl monb3yeTecb MHTEPHETOM?», %

Table 3

Distribution of answers:
to the question «Where do you use internet?», %

MecCTo nob30BaHMSI

Iom

Pa6oTa (yuebHOe 3aBe[IeHIE)

Bubnmoreka

UnTepHeT-Kade

Ipyrue mecra

Jio6oe MeCTO, rIe HaX0XXYyChb

Tog,

2014 2019
88,6 64,0
64,8 52,4
25,8 10,6
14,4 8,5

18,9 19,6
48,9 75,7

Tab6numa 4

PacnpenesieHue 0TBETOB Ha BOIIPOC:
«Kakas nndopmanus uatepecyer Bac Ha caiite dakynbrera (yueGHOro 3aBeseHus)?», %

Table 4

Distribution of answers to the question:
«What information is of interest to you on the faculty’s educational institution?», %

Top,
Bun nudopmarnum
2014 2019
VueGHbIE MaTepUaIbl (YUeOHMKM, KOHCITEKTDI JIEKIMIT, y4eOHO-Me- 865 67.2
TOAMUYeCKMe KOMIUIEKChI U [p.) ’ ’
Pacrnivicanme 3aHATUI 69,4 74,1
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OxkoHuyaHue Tabn. 4
Ending table 4

Tog,
Bupg undopmanymn
2014 2019

Pacniucanue 9K3aMeHOB U 3aU€TOB 60,6 72,0
[TepcoHanpHbIe CTpaHUIIBI IIpEIIOfaBaTesnei 45,3 44,0
Vudopmariys 06 opranmsanyum yue6HOro mpoiecca (06pasona- 42.9 28.6
TeJbHbIE CTAHJAPThI, yUe6HbIe TIaHbI, TPOTPAMMBI U JIp.) ’ ’
HayuHble MaTepyabl 38,2 28,0
O6pa3s1ibl 3asIBJIEHUI U APYTUX JOKYMEHTOB 37,6 46,6
VHbopMmanust o TekyIeii sku3uu dakyabrera (yae6Horo 3aBegenus)| 21,8 16,4
Pacniucanme MHAMBUIYATbHBIX U IPYIIIIOBBIX KOHCYAbTALINIL 14,1 18,5

Tab6nuna 5

PacnpepesieHue 0TBEeTOB Ha BOIIPOC:
«Kakmue 371eKTpOHHBIE 06pa3oBaTeIbHbIe pecypcbl Bam He06X0aMMBbI?», %

Table 5
Distribution of answers to the question:
«What educational resources do you need?», %
Ton,
Buz 06pa3oBaTebHbIX PECYPCOB 2014 2019
DNeKTpOHHbIE YUEGHMKY U yue6GHbIe TT0CO6MST, KOHCTIeKThI JIEKIIMit 91,2 92,0
MaTepuasisl IJist TOATOTOBKY KypPCOBOJi pPabOThI (TIPOEKTA) 74,7 72,7
Marepuasibl 1j1sl IOATOTOBKM pedepaTos, cce 57,1 57,2
TeKCThbI MIEPBOMCTOUYHNKOB 55,3 55,1
DyeKTpOHHbBIE COOPHMKY 3a7a4 U YIIPasKHEHW T 37,6 25,1
MaTepuasibl AJis1 TOATOTOBKY AUIIIOMHOI paGoThI (MPOEKTA) 29,4 33,2
MaTepuasibl AJ1s1 TPOXOXKIAEHVS TPAKTUKI 24,1 35,8
Tabnauia 6
PacmpepesieHue OTBETOB Ha BOMPOC:
«Kakue ¢opmbI opraHusanuy 3JIeKTPOHHOTO yueGHOro Ipouecca
Gonbine Bcero Bac mpusiiekaoT?», %
Table 6

Distribution of answers to the question:
«What forms of organizing e-learning do you find the most appealing?», %

Top,
dopMa opraHmsanym yueGHOTo mmpoiecca

2014 2019
Bupeosanucu jieKiuii, 1a60paTOPHBIX JeMOHCTpaluit 1 06yuaro- 52,9 61,4
1ivie BUAEeOPOIUKU
Ucrnionp30Banye MynbTUMEAVITHBIX BUAEONIPOEKTOPOB IIPY UTe- 494 73,0
HUU JIEKLIUI U TIPOBeIeHUY CeMUHAPOB
BupeonpucyTcTBMe Ha JeKIMSIX NpenofaBaTeneil U3 IPyTux By- 27,7 32,3
30B, BKITIOYAsT 3apyOeskKHbIE JIEKLIMN B OHJIATH-PEXMMe
KoHTposnb KauecTBa 3HaHUI HA OCHOBE KOMITbIOTEPHOTO TeCTUPO- 27,6 30,7
BaHMUS
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Ta6nuua 7

PacrnipenesieHyie OTBETOB Ha BOIIPOC:
«PyrRoBOAUTENH KYPCOBOTO VJIU IUTIOMHOTO
MPOeKTa UCIOIb3YeT AJist pa6oTsl ¢ Bamu...», %

Table 7

Distribution of answers to the question:
«While working with you advisor uses...», %

BapuanT oTBeTa

KonmuecTtBo
OTBETOB

Mo6uibHbI TenehoH

29,7

3J'IEKTpOHHa$[ IIo4uTa

73,0

MecceHKepbl

24,3

Skype

1,1

He ucrnons3yer

20,5

HeoTbemsiemoil 4acTbio 06pa30BaTENIBHOTO IIPO-
1ecca 3a mpollefue IsTh JeT cTajla MpoBepka CTy-
IeHYeCKUX paboT Ha OPUTUMHAIBHOCTh B CUCTEME «AH-
Tuiiaruat». Kak rmokasan ompoc, 65,1 % cTyaeHTOB
IleJlaeT 3TO He TOJbKO B paMKax 00sI3aTelbHOI Mpo-
BEPKU IUIUIOMHBIX M MaruCTEePCKUX MCCIeSOBaHUIA,
HO ¥ II0 COOCTBEHHOI MHMIMATUBE B APYIUX CUTya-
1ysiX. OMHOBPEMEHHO OOJBIIMHCTBO OIPOIIEHHbIX,
TO3UTUBHO OII€HUBASI MCHOJIb30BAHME STE€KTPOHHBIX
pPecypcoB ¥ CpeCTB KOMMYHMKALIUMY B Y4eOHOM ITpO-
recce, Mo-npexxHemMy MPULEPKUBAIOTCS MHEHUS, YTO
HOBble 00pa30oBaTe/ibHble BO3MOXKHOCTY, MPEIOCTaB-
JiTeMble ceThbio IHTepHeT, cieyeT coueTarb (0COOeH-
HO Ha MJIAJIINX Kypcax) € MOTEHIMAJIOM TPaAULIVIOH-

HBIX METOHOB OOYUEeHMs [10 IPUHLMITY JUYOM K JIUYY
KaK C MperiofaBaTesieM, Tak ¥ ¢ KHUTOIA.

DNeKTPOHHbIE YCIYTM TIPUBJIEKAIT CTYIEHTOB
“ B yueOHOM Iipollecce, U B cdepe yIOBIETBOpe-
HIsI IOTPEGHOCTEN B pasHOIo poja MCTOYHMKAX MH-
dopmaruu. OTBeThl Ha Borpoc: «Kakue mHbOpM™Ma-
IIMOHHBIE Pecypchl MHTepHeTa Ipexae Bcero Bac
MHTEPeCyloT?» — CBUIETEIbCTBYIOT, UTO IO CTEIIeHU
BOCTPEOOBAHHOCTY JOMMHUPYIOT 06pa3oBaTeIbHbIE
MporpaMMbl, yuebHas 1 podeccuoHanibHas IUuTepa-
Typa, 3a HUMM CJIeIVIOT MH(pOpMaLus, Kacaouascs
OpTaHM3alUM Pa3JINUYHBIX GOPM IIPOBEIEHMUS OTIbIXA
M KYJAbTYPHO KM3HU, U O6IIeCTBEHHO-IIOMUTHAYE-
CKMe HOBOCTH (Tabi1. 8).

Ta6auia 8

PacmnipenesieHrie OTBETOB Ha BOIIPOC:
«Kakue nH(bOpManmoHHbIe pecypchbl MHTEPHETA Ipexxae Bcero Bac mHTepecyior?», %

Table 8

Distribution of answers to the question:
«What Internet information resources are you most interested in?», %

VHbopMaloHHbIe pecypChl fon

2014 2019
OO611eCTBEHHO-TIOJUTIYECKIe HOBOCTI 66,0 55,0
JKOHOMMUYECKMEe HOBOCTU 26,8 21,2
O6pa3oBaTeIbHbIe IIPOrPaMMBbl, yueOHbIE MATEPUATIBI 64,5 69,3
HoBocTu Ky/lIbTypHO JXU3HU 54,3 62,4
Vudopmaiius 06 oTabIxXe, YBIEUEHUSX 64,9 69,8
Vue6Hast npodeccroHanbHas IuTepaTypa 71,3 68,8
IOpuanueckas naGoOpMaLys 13,2 10,6
Kommepueckast vHGOpMaIus 15,5 27,0
CBeTckasi XpOHMKa 249 20,6
ITpOrHO3 MOro/IbI 53,6 59,8

Emie omHMM BecbMa paclpOCTPaHEHHBIM CIIOCO-
60M MCIIONIb30BaHMST CeTU VHTEpHET SIBSIETCS MpPU-
BJIeUEHIE ee PeCYPCOB K MOUCKY CTYIeHTaMu paboue-

ro MecTa, IMyCTb 4aCTO M BpEMEHHOTIO. ITokasaTenbHO,
4To o6pameHMe K 3TMM HOBBIM BO3MO>XHOCTSIM B Te-
YeHue IocjaeJHuX IITI JIieT 3aMeTHO aKTUBU3UPOBa-
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jiock. [Ipu aToM, Kak ciaemyeT M3 Tabi. 9, moTeHIIMaI
MHTEpHeTa CIYKUT He TOJIbKO MCTOUHMKOM HeobOXo-
IUMOi MHMDOPMaNM 0 BAaKaHCUSX (CAiThI TIPeaTIpusi-
TUIT ¥ opraHmusaumii, 6a3spl JAaHHBIX CIIELIMAIU3UPO-
BAHHBIX TOCYITapCTBEHHBIX M YACTHBIX CTPYKTYp, CO-
IMaJbHbIe CeTU) — PACTeT JIMYHAS CaMOIIpe3eHTaIsI
CTYIEHTOB ITyTeM pa3MeIleHNs] B CEeTU CBOUX pe3io-
Me, CO3aHMs TepCOHATbHbBIX CTPaHuUL] B mpodeccu-

OHAJIBHBIX COIMaNbHBIX ceTsx (I[IpogeccuoHansl.ru,
LinkedIn n np.).

[Tpu orBeTe Ha Bompoc: «YmaBaaoch i Bam uepes
VMHTEePHeT HaiiTu paboTy?» — 27,5 % OMpOIIeHHbIX CKa-
3a/IM, YTO HAILIM TPaAUIMOHHOE To dopMe pabouee
MeCTO B opraHmu3auuu, Gupme Mau MpennpusITUN,
18,5 % pecnoHAEeHTOB COUIANINCH Ha TIOJyueHue AuC-
TAHIIMOHHOJ paboThl (hpuaHc).

Ta6numa 9
PacrpepesieHue OTBETOB Ha BOIPOC:
«HMcnionp3yeTe i Bbl MHTEPHET /IS IIOMCKA PaboThI?», %
Table 9
Distribution of answers to the question:
«Do you use the internet to find a job?», %
Tox,
[TyTh UCTIONbH30BAHMS
2014 2019
Wy nabopMannio 0 BaKaHCUSIX Ha caiiTax MperpusITUii M OpraHm- 36.1 89 4
3Lt ’ ’
Pasmelaro ceou pesrome 48,5 51,4
Vicionb3yto nHMOpMAaIMIO 0 BAKAHCUSX, PACChUIAeMYIO B COLIMAITb- 349 413
HBIX CeTIX ’ ’
Co3palo nmepcoHaabHbIe CTPAHUIIBI B TPOGECCHMOHATbHBIX COIIMATb-
. 19,4 28,5
HbIX ceTsX ([Ipogeccuonanst.ru, LinkedIn v gp.)
O6pariaioch K 6a3aM JaHHbIX TOCYIapPCTBEHHBIX ¥ YACTHBIX CTPYKTYD, 13.9 313
CTIeIMATU3UPYIOMIMXCS Ha PelieHn IpobieM TPyaoyCTPoiicTBa ’ ’

3a I11Th IOC/IEMHMX JIET BhIPOC/IA OLIEHKA CTYIeHTaMMU
MOTeHIIMajIa MHTepHeTa Mpy moycke pabots (Tabs. 10):
BBICOKO OLIEHMBAIOTCSI SKOHOMIMSI BPEMEHHBIX, HEeHeX-
HBIX U TPYIOBBIX PECYPCOB, PACILMPEHIe CIIEKTPa BaKaH-
CMif, BOSMOKHOCTb OI€PaTMBHOIO BCTYIUIEHMSI B KOH-
TaKT ¢ paboTomaTesneM, JOCTYITHOCTh HOMOMTHUTETHHOM

mHdopmarim o paboromarene, PyHKIMOHATbHBIX 00S-
3aHHOCTSIX, 3apaboTKe, COIMATLHOM ITaKeTe U Jip., CaMO-
TeCTMpOBaHMe Ha COOTBETCTBME TPeGOBaHMSIM BaKaHT-
HOI1 TO/BKHOCTY, pa3HO06pasye 1 JOCTYITHOCTb KaHaJIOB
pacripocTpaHeHus: mpodeccMoHaabHOM MHGbOPMaLINU
0 cebe caMOM KaK KaHIMUaTe Ha JOKHOCTb.
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Ta6nuia 10
IIpeumyniecTBa MOMcKa paGoTsl yepe3 MHTEPHeT, %
Table 10
The benefits of searching of job online, %
Top,
[IpeumymiecTBo
2014 2019
DKOHOMMS BPEMEHHBIX, IEHESKHBIX U TPYIOBBIX PECYPCOB 85,5 90,4
PacimpeHne BO3MOXKHOCTEI BbIOOpA BaKaHCUIA 61,5 72,7
B03MOKHOCTb OINEpPaTMBHOTO BCTYIUIEHVSI B KOHTAKT ¢ paboTomaTeemMm 42,4 67,0
IlOCTYITHOCTbH AOTIOTHUTETbHOM MH(OpMaluu 0 paboTomarese
u pabore (PyHKIMOHAIbHbIE 00SI3aHHOCTY, 3aPabOTOK, COLMATbHBIN 52,3 66,0
TaKkeT " Ap.)
CamMoTecTupoBaHle Ha COOTBETCTBME TPEOOBAHMSM BaKaHTHOI 275 41.0
JTOJIKHOCTU ) )
Pa3Ho06pase BO3MOXKHOCTEIT pacpocTpaHeHust TpodeccroHab- 313 40.4
HOJi MH(pOpMaIK 0 cebe KaK KaHAMAATe Ha JOJIKHOCTD ’ ’




CounajbHbIE HCCIET0BAHUS
Social Researches

Takum 06pa3om, cpaBHeHME pe3yJbTaTOB CO-
LIMOJIOTMYeCKUX uccienoBanuii mo teme «CTymeHT
U MHTEPHeT», IPOBEeIeHHbIX B benopycckom rocynap-
ctBeHHOM yHUBepcutete B 2014 n 2019 r., mo3BosnsieT
TOBOPUTH O 3aKpeIUIeHMM U [Oa/bHeilleM pa3BUTUM

MMO3UTUBHBIX TEHAEHIIMII MCIIOIb30BaHMUSI PECYPCOB
ceT VIHTepHET ¥ 3JeKTPOHHBIX MHGOPMALVOHHO-
KOMMYHMKAIIVIOHHBIX TEXHOJIOTUI B KM3HU CTYIdEH-
TOB, 0COGEHHO B UX yUeOHOI MesSTeNbHOCTH, a TaKKe
TIpY TIOVICKe pabouero Mecra.
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